iiixta formam curie (ducis), uidelicet ad acpiam et fer-

rum candens, ad duellum baculorum et gladiorum, ad

suspendium et mutilacionem membrorum liomines suos;

—

c) Yaleat j^reterea edificare in suis hereditatibus numi-

ciones, castra, ciuitates pro libitu sue noluntatis; —
d) liceat sepedicto Clementi cum omni sua posteritate

seruire liber principibiis ([uibuscunKjue uiciuis et re-

motis" *).

9) 1252. Bolesaw ksi wielkopolski, nadaje ko-

mesowi Raczonowi \\ie Raczonowice „filiis et posteris

eius iure liereditario perpetuo possidendam. In qua he-

reditate sibi, liberis et posteris eius dat omnimodam
libertatem etc. et si duo homines sui invicem se occi-

derint, ipse penam capitis accipiet in eisdem. Nisi duci

soli obediant" ^).

10) 1252. Kazimirz ksi czycki i kujawski, na-

daje braciom azarzowi , Bartomiejowi i Wincentemu
wie czno „et prefatorum fratrum posteritati iure

liereditario ac inuiolabili perpetuo possidendam; lioc

dumtaxat modulo gracie superaddito, ut fratres iam
sepius nominati a custodia, que strosa uulgariter nun-

cupatur, sint penitus liberi et inmunes" ^).

11) 1257. Bolesaw lvsi wielkopolski, komesowi

Jankowi synowi Wojciecha, wznawia nadania poprzód

uczynione wsi Tarnowo, gowo, Radzim, Czeszewo,

Brzostlcowo, Zerlv(n\', ulcowo, Cielcza, Mirzyce i Ja-

rocin, i nadaje Kowanowo, Mirczyno, Klonowice i Zy-

dowo z nastpnemi przywilejami: a) „quod omnes ho-

mines dictas villas inhabitantes , sint perpetuo libeii

') „Kodeks Maoi:)olski-' II, N. 43G.

*) „Kodeks Wielkopolski", N. 305.

») „Kodeks dypl. Polski", II, N. 32,
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ab oiimi exaccione et iiod iiullo castellano aut imlici

citati respondebunt , nisi coram duce vel comite ipso-

rum ; — b) liomicidiiiiii vero, si inter ipsos fuerit per-

Ijetratum, pena ad ipsimi comitem pertinebit ; — c) pre-

terea oinnia iura, ue coram ciuolibet castellano iiiint,

ipse inter suos pertractet, videlicet nua frigide, ius

ferri candentis et diielli" ^).

12) 1200. ]3oleslaw ksi wielkopolski, nadaje ko-

mesowi INIikoajowi podkomorzemu swemu wie W>'-

sok „sibi suis(|ue successoribus Iciiittimis iure lieredi-

tario in perpetuo ])ossidendam". Nadaje mu nadto

nastpujce przywileje : a) „dantes eidem et successori-

l)us leij;ittimis suis exactiones et seruicia, ()ue nostro

dominio dinoscuntur pertinere; — b) concediuuis eciam

eidem et posteritati sue plenam libertatem numiciones

vel tirmaciones nascumue editicari et construere in

bonis nominatis; — c) preterea volumus, ut idem Ni-

colaus cum posteritate sua a nostro seruicio sint peni-

tus liberi et soluti de bonis pretactis" ").

13) 1261. Kazimirz ksi kujawski, l.udmilo wdo-

wie po IJoguszy wojewodzie czyckim, zwnua wie
Plawno „cum omni pleno iure ad dictam villam i>erti-

neute: concedentes eidem liberam facultatcm douandi,

testandi, vendendi vel quocum(iue alio tytulo alienandi

eandem villam, in (|uamcunque personam v(»lnerit, sine

ad ])ia loca, cum oumi ]deno iure et dominio, (|U()d

ali((uando in ea dicitur liabuisse"*^).

14) 1262. Bolesaw^ ksi krakowski i saiidoniir-

ski, nadaje komesowi Dzierykrajowi i bratu jego Wy-
szowi kanonikowi krakowskienui, dziedzicom Niegowici,

lasy pooone i)omidzy Krasicami, Bochni a Szczy-

rzycem „cum pleno dcmiinio extirpandani (siluam), col-

locandam ac iure perpetuo hereditarie jiossidendam,

') „Kodeks Wielkopolski"', I, N. o(U.

'^) „Kodeks ^\'ielkopolski-', I, X. 384.

^) riiuinwski 1. c. str. 80, N. 24.
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niilluin prorsus ius, (lomiiuuiii seu re])eti('i()iunii iiobis

(diiei) yel iiostris successoribiis inibi reliiKpientes" \).

15) 1265. Bolesaw ksi ^Yielk()polski, nadaje Ali-

kolajowi synowi Kiimy wie Swiczyn „sibi et suis

liberis liereditario iure perpetuo possidendam. Incole

eandeni villani inbabitantes, breviter ab omnibns (solii-

cionibus) sint liberi et immunes. Addimus eciam eideni

Nicolao, rpiod niillns, cpii sibi aliua linea generacionis

fuerit astrictns, innisicionem snper eandem donacioneni,

particeps esse desiderans, facere presnniebit, sed soluni-

modo memoratus Nicolans et sua posteritas eani pacifice

possidebunt" ^).

16) 1268. Bolesaw lvsi wielvopolslvi, nadaje lv0-

mesowi Milcolajowi podlconiorzemu poznaslcieniu wie
Saczyn „inre liereditario cnni suis posteris in perpetuiiin

possidendam. Concessimus insu])er, nt predictam iere-

ditatem liber locare valeat in iure Theutonico" ^).

17) 1270. Bolesaw Icsiae cral^owski i sandomir-

ski, braciom Henzyrowi i Piotrowi dziedzicom Diil)ia^

nadaje wie Bojców „iure liereditario pacifice et rpiiete

in perpetuum possidendum , ita ut ipsuni territoriuin

excollendi ac ibidem colonos cuiuscunue linguagij et

ydiomatis seu nacionis locandi, sub quocum(|ue iure

maluerint, liijeram lialjeant facultatem, et non solum
dicti fratres verum et omnes eorum ])Osteri, non solum

masculini sexus, sed eciam feminini" ^).

18) 1274. Bolesaw vsi ':rakowsvi i sandomir-

sd, Switosawowi synowi Klemensa, nadaje wsie Za-

Ijno i Zyrawa „et suis posteris iure iereditario perpetuo

possidendam. Homines in praedicta liereditate coiiimo-

rantes a seruicijs ducaliljus immmes permaneant et

exempti ; de silua extirpanda ad omnes partes recipiant,

') „Kodeks katedry krakowskiej"', I, N. 63.

^) „Kodeks Wielkopolski"', I, N. 443.

*) „Kodeks Wielkopolski", 1, N. 43.3.

') „Kodeks Maopolski", I, X. 79.
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C|uantum pro agris conparandis indigebunt; item ab
omni iudieio castri, palatini piiram habeant libertatem" ^).

19) 121 D. Bolesaw ksi krakowski i sandomir-

ski , komesowi ]Mikule podkomorzemu sandomii-skiemu

nadaje wie agiewniki, „sibi et omnibus posteris suis,

cuiuseumrjue sexus fuerint , iure hereditario perpetuo

possidendam, Si in villis eius ali<jua homicidia conti-

gerint, ipse Micul cum omni sua posteritate penam vel

solucionem capitis ])ercipere debet, quia omnes homines
et incole dicte hereditatis ab omni postestate et iuris-

dicione omnium iudieum sunt exempti" -).

20) 1276. Bolesaw ksi wielkopolski, nadaje ko-

mesowi INIilcoajowi s]car1)nikowi ldzkieniii, wie Trlj-

czyn „sibi snis(iue posteris iure liercditurio in ])erpetuo

])ossidendam, deliberamusue villam predictam a solu-

cionilous etc." ^).

21) 1276. Leszelc ksi sieradzki, Kaclawa syna

Domasawa woln>'m czyni, nadajc mu prawo rycer-

skie. Nadaje nm nadto wie Dbrow „cum onmi iure

militati, iereditario iure ])erpetuo possidendam" *).

22) 1278. Bolesaw ksi kralcowski i sandomir-

ski, Prol\:opowi Icanclerzowi swemu nadaje wie Czy-

stebrzegi „cunctis(jue eius posteris et quibuscumque
alijs, (pii ab ipso intestato aut ex testamento legitimi

extiterint successores, iure iereditario in perpetuum
possid(Midani. Onuies eiusdem yille incoas a seruicijs

et solucionibus, excepto prewod militari, facinuis im-

munes, liberos et exemptos , nec ad tril»unal cuiuscun-

que iudicis citabuutur, sed tantum nd ]nvsenciam no-

stram et sui domini per literas sigillo ducis consignatas.

Si autem lionucidium inter incolas accidat memoratos,

dominus ])relia])it(' villc recijet semper capitis et iomi-

') „Kodeks Maopolski", 1, N. 626.

*) „Kodekz :\Ialopolski-', I, N. 88.

») „Kodeks Wielkopolskie I, N. 460.

*) Ulauowski 1. c. str. 109, N. 42.
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oidij totam peiuini; sed si dictoriini incolariim ullus ])er

extraneiim oceidatiii- vel occidat extraiieiiiii, prefato

domino medietas pene cedat. Concediiims eciam domino
sepedicte yille castores capiendi ac genns omne fera-

rum capiendi liberam potestatem" ')•